
 
 

食育だより                                           ２０２３年・第１号 
                                                      宇都宮市立東小学校 
ご入学・ご進学おめでとうございます。 

学校給食は,成長期にある子供たちの心身の健全な発達のために,栄養バランス 

のとれた豊かな食事を提供すると共に,食に関する指導を効果的にすすめる教材 

とし活用できます。 

東小学校では,引き続き,この 1年間の子供たちの成長と健康を願い,栄養バラン 

スのとれた美味しい給食を提供していきます。 

 

 

 

 

 

学校給食には,基本的な生活習慣である食事について,正しい習慣を身に付けさせることや,同

じ食事をとることで仲間としての平等に生きる経験をし,その中から生まれる自制心・社会性を育

てること,望ましい人間関係を作ることなどの教育的な意味があり,「地産地消」「米飯給食」「食物

アレルギー対応」などに力を入れています。 

 陽北地域学校園（東小学校・錦小学校・豊郷南小学校・陽北中学校）では,統一献立の「ほくほ

くランチ」や統一テーマを「好き嫌いを減らそう」とし,「好き嫌い克服メニュー」を毎月提供し

ています。 

また,安全・安心でおいしい給食を提供するとともに,多様な献立を基にした「栄養指導」などの

充実にも取り組んでいます。 

今年度も,子供たちの健やかな成長のために,日本栄養給食協会の調理員さんと協力して参りま

すので,どうぞよろしくお願い致します。 

 
  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

長期欠席児童の給食費の返金について 
・長期欠席や転出する場合は，早めに担任までご連絡下さい。 

・連続 7日以上(休日を除く)欠食する場合は，事前に届け出が必要です。 

・物資注文取消しの都合上，届け出のあった日から 2 日後を起算日として，給食費返金の対象 

となります。 

・1 食あたりの金額は,学年ごとに異なります。（低学年 260 円・中学年 270 円・高学年 280 円） 

東小学校の給食について 

 

宮っ子ランチ おにぎりの日□ 調理員さんと！ 



 

令和 5年 4 月 10 日 

保護者様 

宇都宮市立東小学校長 平野 紀子 

 

給食の長期停止について 
 

 春風の候,皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より,学校給食にご理解ご協力をいただき

ありがとうございます。 

 さて,長期間欠席する場合および転出する生徒の給食費につきましては,下記のとおり申し受けますので,ご協力い

ただきますようお願いいたします。 

 

記 
１． 長期欠席について 

疾病等で連続７日以上欠席する見込みのある場合は,わかり次第下記の「給食停止届」にご記入の上,担任に

お届けください。係が「給食停止届」を受理した日から２日後より起算し,連続７日以上（休業日を除く）欠

席した場合には,欠席分を日割り計算で返金いたします。 

また,１か月以上連続で欠席する見込みがある場合には,給食費の口座振替を停止することも可能ですので,

速やかに「給食停止届」をご提出ください。 

 

２． 転出について 

   転出予定がわかり次第,「給食停止届」をご提出ください。 

該当月の喫食数分を日割り計算して,返金または集金いたします。 

 

３． 登校した時の徴収方法について 

    給食費の口座振替を停止した後で,学校へ来たときは１食当たり 260 円で計算し,現金で徴収させていただ

きます。ただし,金額が月額給食費を超える場合は,１か月分の徴収となります。 

 

 

 

                                 令和  年  月  日 

給食停止届 

宇都宮市立東小学校長 平野 紀子 様 

 

   年   組  児童氏名            

 

保護者氏名                 印   

下記の事由により,給食を停止していただきたくお届けいたします。（○をつけてください） 

 

１．長期欠席  （   月   日～    月   日）まで欠席予定 

       理由（                               ） 

 

２．転  出  最終登校日（   月   日）の予定 

 

 

きりとりせん 


